crédito adicional especial e dá outras 

providências. 

|- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM EXAME 

4, O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime 

de urgência, dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial na importância de 

R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais). 

ds Na Mensagem o autor justifica que os recursos serão destinados à 

aquisição de 02 veículos em favor da APAE do Município de Pariquera-Açu. 

3. Consta que o crédito será coberto por recursos advindos das emendas 

parlamentares nºs 202037170008 e 55901353620201901, nos valores de 

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) e R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 

respectivamente. 

4. Ademais, conforme prevê o art. 3º da proposta haverá convalidação das 

peças de planejamento. 

5. É o relatório. 

Il - VOTO DO RELATOR 

6. O presente parecer conjunto tem fundamento no art. 68 do Regimento 

Interno, o qual dispõe que, mediante comum acordo de seus Presidentes, em caso de

[...]

Cabe ressaltar que o projeto observa as prescrições estabelecidas na 

Lei do Orçamento Público (Lei 4.320/1964), especificamente, em seus arts. 40 a 43. 

14. Isso porque, há previsão de que as dotações orçamentária serão 

cobertas por recursos advindos de 2 (duas) emendas parlamentares, as quais 

totalizam R$ R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais), conforme especificado no projeto 

de lei. 

15. Assim, não há óbice para a análise e aprovação da proposta pelo 

Plenário desta Casa Legislativa. 

16. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada 

será necessário o voto favorável da maioria absoluta dos membros da Câmara (cinco